pelo disposto no Decreto Municipal nº 062, de 05 de março de 2018, na Lei nº 

13.019, de 31 de julho de 2.014 e firmam o presente Aditivo com as condições a 

seguir estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a cláusula quinta do Termo de Fomento, 

acrescentando o valor de 645,99 (seiscentos, quarenta e cinco reais, noventa e nove 

centavos) dos rendimentos, totalizando um valor de R$ 212.915,47 (duzentos e doze 

reais, novecentos e quinze reais, quarenta e sete centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterado o plano de trabalho, conforme constante no

[...]

Balança etiquetadora, após o andamento do projeto verificou-se que a Entidade já 
disponibilizava de uma balança, e que a mesma foi adquirida com as doações dos 
produtos oriundos da Receita Federal, atendendo plenamente à demanda do projeto. 

• Rubrica: 4.4.90.52.34 – Máquinas, utensílios e equipamentos diversos – valor: R$ 
2.434,82 (dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais, oitenta e dois centavos), para essa 
rubrica estava destinado a compra de uma máquina seladora, porém a mesma não terá uma 
aplicabilidade prática nas atividades desenvolvidas, onde iria tornar-se um equipamento sem 
serventia para a execução do projeto. 

• Rubrica: 4.4.90.52.52 – Veículos de tração mecânica – R$ 8.440,60 (oito mil, quatrocentos 
e quarenta reais, sessenta centavos), para essa rubrica informamos que houve uma sobra 
de valor referente à aquisição do veículo, o que possibilita uma readequação do orçamento 
para melhor atender às necessidades do projeto. 

• Adicionalmente, solicitamos também a liberação do rendimento bancário referente ao valor 
aplicado do projeto, no montante de R$ 645,99 (seiscentos e quarenta e cinco reais, 
noventa e nove centavos), para que possa ser utilizado em benefício das atividades 
planejadas, garantindo um melhor aproveitamento dos recursos disponíveis. 

Soma total dos valores: R$ 14.666,41 (quatorze mil, seiscentos e sessenta e seis reais, 
quarenta e um centavos)  

Diante disso, solicitamos a autorização para a utilização do montante correspondente para a compra 
de:  

• Rubrica: 4.4.90.52.12 – Aparelhos e utensílios domésticos – R$ 10.800,00 (dez mil e 
oitocentos reais), para essa rubrica solicitamos a compra de quatro (4), “fogão industrial – 1 
boca”, os quais serão fundamentais para o manejo, processamento e preparo das compotas, 
doces e geleias, otimizando as oficinas práticas e ampliando o impacto das atividades 
oferecidas.  

• Rubrica: 4.4.90.52.42 – Mobiliário em geral – R$ 3.866,41 (três mil, oitocentos e sessenta 
e seis reais, quarenta e um centavos), para essa rubrica solicitamos a compra de uma “mesa 
oval (4,5m x 1m)”, que será utilizada para fortalecer a integração e o conforto nas atividades 
da roda de conversa, favorecendo a proximidade, o diálogo e a conexão entre as pessoas